
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.216 18 de julho de 2023 Página 105

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

em cumprimento à decisão proferida no mandado de segurança coletivo nº 1409860-69.2019.8.12.0000, nos 
termos da orientação expedida pela PGE/MS-OCDJ/PGE/MS/PP/Nº 921/2020, publicado no Diário Oficial Eletrônico 
n. 11.190 do dia 21 de junho de 2023, páginas 144-145.

Campo Grande- MS, 17 de julho de 2023.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente AGEPEN

                                                Mat. 64973022

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0709, DE 17 DE JULHO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos proporcionais 
e reajuste na mesma data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral da 
Previdência Social, ao servidor JOSE JERONIMO PIRES DE ALMEIDA ASSIS, matrícula n. 10247022, ocupante do 
cargo de Profissional de Serviços Hospitalares, função Médico, classe D, código 50206, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Fundação de Serviços de Saúde, com fulcro 
no art. 6º, incisos I, II, III, IV e V, §1º, §2º, art. 7º, inciso III, parágrafo único e art. 8º, inciso II, todos da Lei 
Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e no art. 4º, incisos I, II, III, IV e V, §1º, §2º, §6º, inciso I e 
II, §7º, inciso II e art. 26, §2º, inciso I, todos da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 
(Processo n. 27/007891/2022).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0710, DE 17 DE JULHO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos proporcionais e reajuste na mesma data, em índice não 
inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral da Previdência Social, à servidora ANA PAULA 
TRIBESSE PATRICIO DARGEL, matrícula n. 70632021, ocupante do cargo de Professor de Ensino Superior, símbolo 
447/V/1/A, código 60082, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotada na Universidade Estadual, com fulcro no art. 35, “caput” e art. 76-A, §2º, inciso II, todos da Lei n. 3.150, 
de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, art. 40, 
§1º, inciso I, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro 
de 2019 e art. 26 (Processo n. 29/051636/2022).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/003711/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por FÁBIO CASTILHO 
ROSA PIRES, matrícula n. 70794022, aposentado no cargo de Policial Penal, a contar de 10 de fevereiro de 2023, 
em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.868/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.216 18 de julho de 2023 Página 106

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/003748/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por PEDRO COSTA DE 
MENEZES, matrícula n. 41953022, aposentado no cargo de Professor, a contar de 1º de dezembro de 2022, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.869/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/004007/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por LUIZABEL MEIRA 
GUERRA, matrícula n. 62137021, aposentada no cargo de Professor, a contar de 1º de dezembro de 2022, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.864/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/002606/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por LUIZ VAZ, matrícula n. 
3461022, aposentado no cargo de Agente de Polícia Judiciária, a contar de 1º de julho de 2020, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.041/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/001863/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MARIA APARECIDA 
DA COSTA, matrícula n. 99337021, aposentada no cargo de Agente de Polícia Judiciária, a contar de 1º de março 
de 2021, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.765/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/004086/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por PETRONIO ALVES 
CORREA FILHO, matrículas n. 108736023 e n. 108736025, aposentado nos cargos de Professor/Professor, a 
contar de 06 de março de 2023, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.620/2023/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.216 18 de julho de 2023 Página 107

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/003018/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MARLUCE COSTA, 
matrícula n. 103283022, aposentada no cargo de Professor, a contar de 03 de fevereiro de 2023, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.838/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/002416/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ELOINA FATIMA 
TOLFO KREUTZ, matrículas n. 57035024 e n. 57035025, aposentada nos cargos de Professor/Professor, a contar 
de 1º de janeiro de 2023, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.831/2023/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/010510/2022, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por EDIVALDO ALVES DA SILVA, 
matrícula n. 14459021, em que solicita a inclusão da dependente JEOVANICE LOPES DA SILVA, na condição de 
Cônjuge, para fins de imposto de renda, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 
1.792/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/005685/2023, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por JEFERSON DUARTE 
FARIAS, matrícula n. 114981024, aposentado no cargo de Agente de Polícia Judiciária, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 1.851/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/006308/2023, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por IRACY ROCHA DE 
OLIVEIRA, matrícula n. 67865022, aposentada no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 1.952/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/004912/2023, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por MARIA APARECIDA 
TENORIO, matrículas n. 70237023 e n. 70237026, aposentada nos cargos de Professor/Professor, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.889/2023/DIRB/AGEPREV.



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.216 18 de julho de 2023 Página 108

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/003004/2023, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por ALZEMIRO 
GONÇALVES DE SOUZA, matrícula n. 53572025, transferido para a reserva remunerada no cargo de Cabo-PM, 
em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.984/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/007707/2023, INDEFERE o pedido de PAGAMENTO DE DIFERENÇA DE PROVENTOS, impetrado por JOÃO 
ZITO JOSÉ DA SILVA, matrícula n. 52251023, transferido “ex officio” para reserva remunerada no cargo de 2º 
Sargento-PM, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.935/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no 
Processo n. 77/001858/2023, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE PENSÃO POR MORTE, impetrado por MARIO 
CARNIO, matrícula n. 29780023, na condição de Pensionista, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 1.840/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/005035/2023, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE PROVENTOS, impetrado por ANTONIO GOMINGUES, 
matrícula n. 54354024, transferido para reserva remunerada no cargo de Cabo-PM, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 1.857/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/007965/2023, INDEFERE o pedido de TEMPO EXCEDENTE, impetrado por SEBASTIANA LEAL DOMINGUES 
MARCUSSI, matrícula n. 53335024, aposentada no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 1.920/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.216 18 de julho de 2023 Página 109

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/002568/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ELIZABETH GESSE 
MOLINA, matrícula n. 125945023, aposentada no cargo de Professor, a contar de 1º de novembro de 2022, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.716/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JULHO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/003304/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por LISETE VASQUES DA 
SILVA SANTOS, matrícula n. 17622024, aposentada no cargo de Professor, a contar de 26 de outubro de 2022, 
em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.996/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/011208/2021, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por IOLINDA UTUARI 
DE CASTRO, matrícula n. 45545023, aposentada no cargo de Professor, a contar de 17 de junho de 2021, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.838/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/010504/2021, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por VALDEIR BARROS DA 
SILVA, matrícula n. 110206024, reformado no cargo de Subtenente-PM, a contar de 04 de agosto de 2021, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.875/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/005026/2023, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por AMILTON BALBUENA, 
matrícula n. 21828022, em que solicita a inclusão das dependentes STEFANY JARSON BALBUENA e JHENIFER 
JARSON BALBUENA, na condição de Netas, para fins de imposto de renda, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 1.789/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/005026/2023, INDEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por AMILTON BALBUENA, 
matrícula n. 21828022, em que solicita a inclusão das dependentes STEFANY JARSON BALBUENA e JHENIFER 
JARSON BALBUENA, na condição de Netas, para fins previdenciários, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 1.789/2023/DIRB/AGEPREV.



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.216 18 de julho de 2023 Página 110

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV Nº 0711, DE 17 DE JULHO DE 2023.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 3º, inciso IV, do Decreto 14.903, de 
27 de dezembro de 2017, resolve:

DESIGNAR a servidora Caroline de Matos Martinez Nogueira, matrícula n. 496597022, ocupante 
do cargo em comissão Direção Intermediário e Assessoramento, símbolo CCA-13, para acumulando suas funções, 
na função de Diretora da Diretoria da  Auditoria Previdenciária da Agência de Previdência Social de Mato Grosso 
do Sul, no período de 09 de julho de 2023 a 19 de julho de 2023, durante licença maternidade da titular Bárbara 
Marques Pereira Seifert de Araújo, matrícula n. 486461022, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei n. 
1.102, de 10 de outubro de 1990.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV Nº 0712, DE 17 DE JULHO DE 2023.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 3º, inciso IV, do Decreto 14.903, de 
27 de dezembro de 2017, resolve:

DESIGNAR a servidora Caroline de Matos Martinez Nogueira, matrícula n. 496597022, ocupante 
do cargo em comissão Direção Intermediário e Assessoramento, símbolo CCA-13, para acumulando suas funções, 
na função de Diretora da Diretoria da  Auditoria Previdenciária da Agência de Previdência Social de Mato Grosso do 
Sul, no período de 20 de julho de 2023 a 17 de setembro de 2023, durante a prorrogação da licença maternidade 
da titular Bárbara Marques Pereira Seifert de Araújo, matrícula n. 486461022, com fulcro nos artigos 63 e 
64, ambos da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL

Na Portaria “P” AGRAER N. 194, de 16 de junho de 2023, publicada no Diário Oficial n. 11.188, de 19 de 
junho de 2023, página n. 137, que designou o servidor Antônio Marcos Alves dos Santos, matrícula 60782021, 
para responder pelo Escritório Municipal de Ribas do Rio Pardo, desta Agência de Desenvolvimento Agrário e 
Extensão Rural – AGRAER, em substituição ao titular Luiz Roberto dos Santos, matrícula 60782021.

Onde consta: “Antônio Marcos Alves dos Santos, matricula 60782021”

Passe a constar: “Antônio Marcos Alves Júnior, matrícula 11000021”.

           CAMPO GRANDE-MS, 17 de julho de 2023.

WASHINGTON WILLEMAN DE SOUZA
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 268, DE 17 DE JULHO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de suas 
atribuições legais, resolve:

 EXONERAR a pedido Rudmiller Rondinele dos Rei, matrícula n. 132973024 ocupante do cargo de Agente 


